Приложение к

2
[image: Тогучинский3]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТОУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ
седьмой  сессии  пятого созыва

27.02.2026                                                                                                       № 55
                                                         г. Тогучин

О внесении изменений и дополнений в решение сорок пятой сессии Совета депутатов Тогучинского района четвертого созыва Новосибирской области №355 от 28.02.2025 года «Об оказании мер социальной поддержки участникам специальной военной операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины и членам их семей, проживающих на территории Тогучинского района Новосибирской области»

         В целях оказания мер социальной поддержки участникам специальной военной операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины, и членам их семей, проживающих на территории Тогучинского района Новосибирской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тогучинского района Новосибирской области Совет депутатов

	РЕШИЛ:

	1. Внести изменения и дополнения в решение сорок пятой сессии четвертого созыва от 28.02.2025 №355 «Об оказании мер социальной поддержки участникам специальной военной операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины и членам их семей, проживающих на территории Тогучинского района Новосибирской области»:
       в части II. Меры социальной поддержки предусмотрены участникам СВО в период прохождения ими воинской службы при проведении специальной военной операции и членам их семей:
 п.2.2 читать в редакции:
«2.2. Под социально-бытовыми условиями подразумевается:
- обеспечение лекарственными препаратами и возмещение за дорогостоящее обследование (из расчета 5 000 (пять тысяч) рублей на одного члена семьи);
- обеспечение детской одеждой детей из малообеспеченных семей (из расчета 5 000 (пять тысяч) на одного ребенка)»;
п.2.5 читать в редакции:
«2.5. Меры социальной поддержки на улучшение социально-бытовых условий оказываются гражданину (семье) и  предоставляются не чаще одного раза в год»;
       в части III. Порядок обращения за оказанием мер социальной поддержки:
	п.3.2.:
	-абзац 7 после слов «самозанятость» добавить «(не менее 6 месяцев)», после слов «учет в центре занятости населения» добавить «(не менее 6 месяцев)»,
- абзац 8 читать в редакции: «документы, подтверждающие необходимость улучшения социально-бытовых условий (справка, что семья является малоимущей, смета – на приобретение предметов детской одежды; рекомендации врача для обеспечения лекарственными препаратами; документы, подтверждающие прохождение дорогостоящего обследования);
     	 в части IV. Оказание мер социальной поддержки[image: ]:
	п.4.1.2.читать в редакции:
	«4.1.2. на улучшение социально-бытовых условий не более одного раз в год:
- обеспечение лекарственными препаратами и возмещение за дорогостоящее обследование не более 5000 (пять тысяч) рублей на одного члена семьи;
- обеспечение детской одеждой детей из малообеспеченных семей не более 5 000 (пять тысяч) на одного ребенка»;
п.4.5 читать в редакции:
«4.5. Срок перечисления средств на предоставление мер социальной поддержки составляет не более 25 рабочих дней со дня [image: ]поступления заявления».[image: ]
 2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Тогучинский Вестник» и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной политике, здравоохранению, образованию, культуре, спорту Совета депутатов Тогучинского района Новосибирской области (Залуцкая Т.А.).
       4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Главы Тогучинского района
Новосибирской области                                                                          В.А. Боруто

Председатель Совета депутатов
Тогучинского района
[bookmark: _GoBack]Новосибирской области                                                                        Г.М.Кирикова

image4.jpg

image5.jpg

image2.jpeg

image3.jpg